
D.R.S.. n. 
 

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

 
SERVIZIO 7 S 

 

CREDITO 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 13 del 25/05/2022, “Legge di stabilità regionale 2022- 2024”, 
pubblicata sulla GURS (P.I) n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA la Legge regionale n. 14 del 25/05/2022, “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GURS (P.I) n. 24 del 
28/05/2022; 

VISTA il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO  il D.P. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento delle Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta, 
dirigente dell'Amministrazione Regionale per la durata di anni tre; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118; 

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013, adottato con decisione della 
Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007; 

VISTO l'Asse 3 del PO FESR 2007/2013 Valorizzazione delle identità culturali e delle 
risorse paesaggistico-ambientali per l’attrattività turistica e lo sviluppo; 

VISTO l'Obiettivo Specifico 3.3 Rafforzare la competitività del sistema turistico siciliano 
attraverso l’ampliamento, la riqualificazione e la diversificazione dell’offerta 
turistica ed il potenziamento di investimenti produttivi delle filiere turistiche; 

VISTO l'Obiettivo Operativo 3.3.2 Valorizzare le iniziative di diversificazione e 
destagionalizzazione turistica al fine di sviluppare la competitività dell’offerta 
regionale nei mercati rilevanti; 

VISTA la linea intervento 3.3.2.5, interventi strutturali ed infrastrutturali finalizzati 
all’attuazione del piano strategico regionale della portualità turistica, con priorità 
alla realizzazione di approdi sicuri a ricettività elastica nelle isole minori e nelle 
località di maggiore attrazione turistica; 

VISTO l’art 18 della legge regionale del 6.08.2009, n. 9 che autorizza l'attivazione degli 

3068/S7 del 29/12/2023 

Palermo 



2  

interventi agevolativi di cui al precedente comma a valere sulle risorse relative 
al PO FESR 2007/2013; 

VISTO il D.D.G. n. 439/S5/Tur del 30/06/2010, pubblicato sulla GURS n.32 del 
16/07/2010-suppl.ordinario n. 2, con il quale sono stati approvati il bando pubblico 
e i relativi allegati per l'attivazione della linea di intervento 3.3.2.5. del PO FESR 
2007/2013; 

VISTO il D.D.G. n. 1141/4 del 23/05/2014, registrato dalla Corte dei Conti il 13/06/2014, 
registro 1 foglio 329, pubblicato sulla GURS n. 27 del 04/07/2014, con il quale è 
stata approvata la graduatoria delle imprese ammesse alle agevolazioni in 
argomento; 

VISTO la Deliberazione della Giunta regionale n. 280 del 6 agosto 2013, avente come 
oggetto PO FESR Sicilia 2007/2013-Piano di azione e coesione PAC- 
Salvaguardia- Misure di accelerazione della spesa I fase”, con la quale è stato 
autorizzato l’incremento della dotazione finanziaria dell’obiettivo operativo 3.3.2. 
assegnando al PAC-Salvaguardia una dotazione pari a euro 12 milioni; 

VISTO il D.D.G. n.1141 del 23/05/2014 relativo alla graduatoria delle imprese ammesse 
alle agevolazioni a valere sulla linea di intervento 3.3.2.5 del PO FESR 2007/2013 
tra cui la società Marina Villa Igiea S.p.A per importo progetto di € 12.220.300,00 
da concedere al 50%; 

VISTO il D.D.G. n. 1503/4 del 30/06/2014, con il quale è stato concesso in via provvisoria, 
alla società Marina Villa Igiea S.p.A, partita IVA 02572580823, con sede legale 
a Palermo, Porto Turistico Acquasanta, un contributo di € 6.110.150,00 per la 
realizzazione del programma di investimenti codice CUP G71G10000030004, 
codice identificativo Caronte SI_1_12099; 

VISTO il D.D.G. n. 2990/4 del 17/12/2014 con il quale, sul capitolo 742861 del Bilancio 
della Regione Siciliana - Rubrica Dipartimento Attività Produttive - Esercizio 
finanziario 2014, è stato assunto in favore delle imprese elencate nell’Allegato A 
dello stesso decreto, l’impegno di € 9.872.817,02; 

VISTO l’Allegato A del predetto D.D.G. n. 2990/2014 nel quale, tra le imprese beneficiarie 
elencate è compresa anche la società Marina di Villa Igiea S.r.l. per un ulteriore 
importo di contributo concesso pari a € 695.000,00 da concedere al 50%; 

VISTA la Circolare n. 1 del 22/01/2015 con la quale sono state fornite indicazioni in 
merito alle agevolazioni di cui alla linea di intervento 3.3.2.5; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017 n. 115 
"Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale 
degli Aiuti di Stato, ai sensi dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e ss. mm. ii. e, in particolare, l'art. 9 che stabilisce che il soggetto 
concedente l'aiuto è tenuto alla registrazione dell'aiuto individuale prima della 
concessione dello stesso, attraverso la procedura informatica disponibile sul sito 
Web del Registro e che la stessa registrazione è certificata dal Registro Nazionale 
de-gli Aiuti di Stato attraverso l'attribuzione di uno specifico codice identificativo 
"Codice concessione RNA- COR"; 

VISTO il D.D.G n. 438/7S del 22/04/2022 2022 di proroga al 30/06/2023 del termine 
ultimo per il completamento dell’investimento relativo al progetto CUP 
G71G10000030004, codice identificativo Caronte SI_1_12099; 

VISTA la richiesta di erogazione dell’acconto dell’impresa Marina Villa Igiea S.p.A e la 
documentazione allegata a corredo della stessa pervenuta in data 25/07/2022 e 
assunta al protocollo al n. 36742 del 26/07/2022, con la quale a fronte delle 



3  

agevolazioni concesse con il D.D.G. n. 1503/4 del 30/06/2014 richiede 
l’erogazione di € 2.580.664,94 pari al 39,96% dell’ammontare complessivo del 
contributo concesso; 

VISTO l’Allegato 8 – prospetto riepilogativo delle spese sostenute - con il quale Marina 
Villa Igiea S.p.A elenca tutte le fatture inerenti al pagamento dell’acconto per un 
importo complessivo di € 5.161.329,88 della spesa ammissibile riconosciuta; 

VISTA il rapporto di certificazione del revisore legale (Allegato A) e la Check list per la 
certificazione revisore legale (Allegato B) redatti dal certificatore legale incaricato 
dall’impresa Marina Villa Igiea S.p.A P.IVA 02572580823, in virtù della Circolare 
attuativa del Protocollo d’intesa, siglato in data 09 giugno 2020 con la Conferenza 
regionale degli Ordini dei dottori commercialisti ed esperti contabili della Sicilia e 
approvata con D.D.G. n. 1656 del 08/09/2020, dal quale risulta il totale delle 
spesse ammesse di € 5.147.120,91 pari al 39,85% dell’ammontare complessivo 
del contributo concesso; 

VISTA la richiesta acquisita prot. n.PR_PAUTG_Ingresso_0202676_20231229 sulla 
piattaforma informatica BDNA, relativa all’informazione antimafia ai sensi dell'art. 
91 del Dlgs n. 159/2011 e successive modifiche e integrazioni per l'impresa 
Marina Villa Igea S.P.A. nonché i termini di urgenza e il   il termine di cui al comma 
2 dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011; 

TENUTO CONTO che la mancata erogazione esporrebbe l’amministrazione a potenziali 
contenziosi con conseguenti oneri a carico dell’amministrazione 

VISTO  il DURC prot. INPS_38638899 con scadenza 20.03.2024 dal quale risulta la 
regolarità contributiva dell'impresa Marina Villa Igea S.P.A.; 

VISTI gli esiti della visura Deggendorf - VERCOR n. 21385356 del 20/12/2022 dalla 
quale si evince che il soggetto beneficiario, non risulta presente nell’elenco dei 
soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione di recupero della 
Commissione Europea; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione – Servizio 10, con la quale con state 
indicate le modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 
Ragionerie Centrali; 

VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso 
dell’Amministrazione in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del 
Bilancio n. 17 del 10/12/2021; 

VISTA l'istruttoria condotta dal Servizio 7.S sulla documentazione presentata 
dall'impresa a supporto della richiesta di acconto per la quale è stata richiesta 
integrazione di documenti con nota prot. 56165 del 24/11/2022; 

VISTA la nota trasmessa dalla ditta, assunta in protocollo al n. 57211 del 01/12/2022, in 
risposta alla richiesta di integrazione documenti prot. 26165 del 24/11/2022 con 
la quale la ditta beneficiaria manifesta la difficoltà di reperire parte della 
documentazione richiesta in quanto forniture effettuate da ditte estere e di ditte 
in liquidazione e/o fallite. 

VISTA la dichiarazione della ditta nella stessa nota nella quale dichiara che la perizia del 
Revisore incaricato soddisfa quanto previsto nella circolare allegata al DDG 1656 
del 08/09/2020 (All. B) per le verifiche documentali sul 100% della 
documentazione fornita dal Beneficiario. 

RITENUTO che il Beneficiario dovrà comunque soddisfare la produzione delle liberatorie delle 
ditte fornitrici come previsto dalla circolare 01 prot. n. 3484 del 22/01/2015 



4  

secondo i modelli di cui all’all. 3 alla circolare entro il saldo finale. 

RITENUTO che il Beneficiario è tenuto in ogni caso a dimostrare mediante DSAN, che le fatture 
rendicontate non comprendano spese di gestione. 

RITENUTO che il progetto prevede opere edili, che, ai sensi dell’art. 16 della L.R.15/2008 e 
s. m. e i. come indicato nella circolare n. 1 prot. 3484 del 22/01/2015 devono 
essere affidate a imprese in regola con le norme sulla qualificazione e 
certificazione antimafia e in possesso dei requisiti rilasciati dagli organismi SOA 
e pertanto le spese inerenti i lavori edili dovranno essere contabilizzati con la 
produzione di atti tecnico contabili che permettano una esaustiva verifica dei 
lavori edili realizzati. 

RITENUTO che tutte le spese, anche quelle rendicontate in questa richiesta di acconto, 
saranno, in fase di saldo, verificate in loco e soggette a eventuale revisione della 
spesa ammessa. 

VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso 
dell’Amministrazione in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del 
Bilancio n. 17 del 10/12/2021; 

ATTESO che   il Revisore contabile incaricato, Dott. Antonio Verona ha riconosciuto la somma 
di € 2.573.560,46 pari al 50% dell’importo di € 5.147.120,91 quale contributo - 
corrispondente al 39,85% - richiesto a titolo di avanzamento della spesa a favore 
dell’impresa Marina di Villa Igiea partita IVA 02572580823, sul capitolo di spesa 
742861 "Interventi nell'ambito dell'azione 3.3.2.5. del PO FESR 2007/2013, oggi 
nel piano di azione e coesione PAC Salvaguardia - Misure di accelerazione della 
spesa I Fase. 

 
ATTESO altresì che, ad oggi, sussiste la disponibilità dell’importo pari a € 347.500,00 

impegnata con D.D.G. n. 2990/4 del 17/12/2014 – impegno 5-2023-2990-2023- 
C a valere sul capitolo 742861, rimanendo il pagamento delle ulteriori somme 
subordinate alla disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa; 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione della somma di € 347.500,00 impegnata 

con D.D.G. n. 2990/4 del 17/12/2014 – impegno 5-2023-2990-2023-C a valere 
sul capitolo 742861. 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Per quanto in premessa specificato è autorizzata la liquidazione di complessivi € 347.500,00 
a titolo di parziale acconto del 39.85% del totale delle agevolazioni richieste e concesse, a 
favore dell'impresa MARINA VILLA IGIEA S.P.A. partita IVA 02572580823, Codice CUP N. 
G71G10000030004 Codice Caronte n. SI_1_12099. 

 
 

Articolo 2 

Al pagamento si provvederà con successivo mandato a valere sull’impegno n. 5-2023-2990- 
2023-C per l’importo di € 347.500,00 del capitolo di spesa 742861 "Interventi nell'ambito 
dell'azione 3.3.2.5. del PO FESR 2007/2013”, codice SIOPE U.2.03.03.03.999, oggi nel piano 
di azione e coesione PAC Salvaguardia - Misure di accelerazione della spesa I Fase, mediante 
bonifico bancario, sul conto n. XXXXX presso la banca XXXXX Agenzia di XXXXXX intestato 
al Beneficiario, IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXX indicato dallo stesso come conto corrente 
dedicato anche in via non esclusiva alla iniziativa finanziata. 



5  

Articolo 3 

Si procederà alla revoca dell’agevolazione concessa nell’ipotesi in cui, successivamente al 
rilascio dell’informazione antimafia di cui all’art. 92 D.Lgs 159/2011 o al decorso del termine di 
cui al comma 3 dello stesso articolo, emerga a carico dell’impresa beneficiaria la sussistenza 
di cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 D.Lgs 159/2011 o un tentativo di 
infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, della predetta disposizione. 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, 
c. 5 della L.R.n. 21/2014 e s.m.i., nonché sui siti istituzionali, e sarà trasmesso alla Ragioneria 
Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la registrazione ai sensi dell’articolo 
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 
 

Il Dirigente ad interim del Servizio 
Roberto Rizzo 

 
 
 


